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ABSTRAKT

Diplomová práce, která je čtenáři předkládána, by měla být především praktickým

pohledem na práci sociálních pracovníků neziskové organizace poskytující odborné

sociální poradenství imigrantům a azylantům pobývajícím v České republice. Práce se

snaží nalézt odpověď na výzkumnou otázku, zda je poskytování odborného sociálního

poradenství imigrantům a azylantům efektivní. Celá práce vychází z nově vzniklého

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Základem teoretické části je zakotvení sociálních služeb v systému sociální politiky,

rozbor zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a stručné seznámení s neziskovou

organizací poskytující odborné sociální poradenství imigrantům a azylantům. V teoretické

části je taktéž nastíněn proces azylové procedury a stručný popis práce sociálních

pracovníků neziskové organizace. Teoretická část je východiskem pro praktický výzkum

uskutečněný mezi imigranty a azylanty pobývajícími na území Plzeňského a Jihočeského

kraje. Praktická část sleduje především výsledky získané od respondentů. Porovnáváním

těchto výsledků s odkazy na teoretickou část se diplomová práce snaží odpovědět na

stanovenou výzkumnou otázku.

This diploma thesis, presented to reader, is a practical introduction into the world of

social – work of a non governmental organization providing professional social

consultancy for immigrants and recognized refugees resided in the Czech Republic. This

diploma thesis is trying to find an answer to the question whether providing of a social

consultancy for immigrants and recognized refugees are in the Czech Republic effective.

The main idea is based on a new social service act no. 108/2006. The diploma thesis is

divided into the two parts (theoretical and practical). The theoretical part is based on the

description of a social care and its connection to the system of social policy. The

theoretical part also includes an analysis of the act no. 108/2006 and description of one non

governmental organization. This part also describes the process of asylum procedure and

short description of social workers work. The diploma thesis continues with a practical

research which was made among immigrants and recognized refugees living in region of

Pilsen and South Bohemia. The practical part is mainly based on results of research and

works with records collected from respondents. The main aim of this work was to analyze

data collected in the research and make a comparison in a relation with the theoretical part.
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1. ÚVOD

Žijeme v roce 2008, což pro mnoho lidí v České republice znamená dobu hospodářského

růstu, sílící ekonomiky a taktéž dobu posilující koruny vůči okolním měnám. Koncem roku

2007 se stala Česká republika součástí tzv. Schengenského prostoru. Tento krok vedl

Českou republiku ke zrušení pozemních hraničních kontrol a od konce března došlo i ke

zrušení hraničních kontrol na letištích. Česká republika se více a více otevírá nejen Evropě,

ale celému světu. Ne všude je však tomu tak. Stále je mnoho zemí, kterými i v době

druhého tisíciletí zmítají války, nakažlivé nemoci, ekonomický propad, neutěšená politická

situace v národním i mezinárodním měřítku apod. Všechny tyto skutečnosti mají dopad na

samotné lidi, kteří jsou často proti své vůli nebo díky okolnostem přinuceni opouštět své

domovy a vydat se na cestu za „lepším životem“ nebo minimálně za bezpečím. Ani Česká

republika netvoří výjimku v dnešním globalizovaném světě, proto se i na jejím území ocitá

mnoho cizinců - ať už legálně - či nelegálně, se kterými se musí umět vypořádat.

Především díky závazkům, které byly dány po vstupu do Evropské unie a posléze i

vstupem do Schengenského prostoru, snaží se o sjednocení přístupu k cizincům a

uprchlíkům všechny země EU. Každá země má však vlastní nástroje jak této jednoty

dosáhnout. Jedním z nástrojů je taktéž odborné sociální poradenství vycházející ze zákona

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Na poskytování odborného sociálního poradenství

cizincům a uprchlíkům a hledání efektivity poradenství je zaměřena tato práce.

Tato diplomová práce si neklade za cíl formulovat nějaké nové teze, které by mohly být

aplikovány do praxe, ale naopak vychází z praxe a snaží se najít odpověď na výzkumnou

otázku, zda je poskytování odborného sociálního poradenství efektivní či nikoliv. Dalším

cílem magisterské diplomové práce je poskytnout čtenáři ucelený přehled o sociálním

poradenství. V úvodu magisterské práce je čtenáři objasněno zařazení sociálního

poradenství do celého komplexu sociální politiky a rozbor zákona č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách. Další kapitoly se týkají práce sociálního pracovníka v neziskové

organizaci zaměřeného na práci s cizinci a uprchlíky. Teoretická část práce je zakončena

pohledem na fungování neziskové organizace a vysvětlením azylového řízení, které se týká

především uprchlíků.

Jak už bylo zmíněno, magisterská diplomová práce je především praktickým pohledem na

práci sociálního pracovníka. Tento pohled vychází z vlastní praktické zkušenosti autorky
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s prací se zmíněnou cílovou skupinou v neziskové organizaci. Součástí práce je

kvantitativní výzkum, který byl uskutečněn autorkou s cílovou skupinou, se kterou osobně

pracuje. Cílem kvantitativního výzkumu je snaha nastínit čtenáři bližší pohled do

problematiky práce s cizinci a uprchlíky a taktéž ukázat pohled respondentů na práci

sociálního pracovníka. Celý kvantitativní výzkum je zaměřen na práci sociálních

pracovníků jak neziskové organizace, tak i sociálních pracovníků ve státní správě (na

úřadech).

V diplomové práci se odráží praktické postřehy a taktéž odkazy, které nesouvisí přímo se

samotnou prací, přesto jsou pro svou důležitost v práci zahrnuty. Přestože si práce neklade

za cíl vytvářet nové teze nebo hypotézy, problematika, kterou se autorka v práci zabývá má

dopad nejen na zmíněnou cílovou skupinu, neziskovou organizaci a státní sféru, ale je

součástí nás všech jako celku. Cizinecká problematika je taktéž častým tématem různých

médií. Proto je velkým přáním autorky, aby se tato diplomová práce nestala jen založeným

dokumentem, ale obohacením a přínosem pro čtenáře, kteří se chtějí s problematikou

cizinců a uprchlíků v kontextu sociálního poradenství blíže obeznámit.
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2. POSTAVENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V KONTEXTU SOCIÁLNÍ

POLITIKY V ČR

Dříve, než se dostaneme k samotnému zařazení sociálních služeb, je potřeba si uvědomit,

že se sociální služby dotýkají konkrétních lidí. „Sociální služby jsou o lidech.“1 Každý

z nás zastává určité místo, určitou roli ve svém přirozeném prostředí jak pracovním, tak i

soukromém. „Sociální služby mají za cíl pomoci lidem udržet si nebo znovu nabýt místo

v životě jejich komunity, ve většinové společnosti, ve svém přirozeném společenství,

pokud toho sami nejsou schopni a posílit jejich nezávislost a důstojnost.“2 Sociální služby

vychází tedy z konkrétních představ a individuálních potřeb jednotlivců a jednotlivých

společenství (např. rodina), proto by v České republice měla existovat pestrá nabídka

sociálních služeb, která by byla schopná tyto různorodé potřeby uspokojit. Od nově

vzniklého zákonu o sociálních službách se očekávaly změny nejen v nabídce sociálních

služeb, ale i v celkovém vnímání uživatelů sociálních služeb, v chápání samotných služeb

a taktéž v chápání celé sociální politiky, do které zákon o sociálních službách spadá, a

která se v průběhu posledních 15 let podstatně proměnila.

Pro zařazení sociálních služeb do sociálního systému České republiky je potřeba začít

trochu obšírněji a podívat se na sociální služby v kontextu celé sociální politiky. Záměrně

zde neuvádím žádnou definici sociální politiky, protože definic sociální politiky je celá

škála. „Co autor, to jiné vymezení.“3 Do tohoto velkého komplexu sociální politiky spadají

i sociální služby. Podle prof. Tomeše se sociální služby „poskytují místo peněžních dávek

tam, kde je to sociálně efektivnější. Ekonomická efektivnost nemůže být kritériem volby

peníze nebo služba. Poskytování služeb je vždy nákladnější než poskytování peněz“4. Do

roku 2007 se český sociální systém řídil třemi zákony: zákonem č. 100/1988 Sb.,

o sociálním zabezpečení, zákonem č. 463/1991 Sb., o životním minimu a

zákonem č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti. Tyto zákony definují kdo je potřebný a

„co dostane“, když je potřebný. Podle rozlišení Ministerstva práce a sociálních věcí (dále


[…]

Oblast sociálního zabezpečení (pomoc při vyřizování dávek, pomoc při vypisování

žádosti o dávky, pomoc při vyřizování důchodů apod.)
Oblast bydlení
Oblast státního integračního systému (pomoc při orientaci, asistence při hledání

bytů, kurzů češtiny apod.)
Různé životní události, vznik či zánik manželství, narození dítěte, úmrtí blízké

osoby
Oblast dopravy (řidičské průkazy, systém městské hromadné dopravy, storno

poplatky apod.
Jiné,uveďte…………………………………………………………………………

.......................................………………………………………………………………..

7. S jakými problémy jste se obraceli na různé úřady? (můžete zatrhnout i více
možností)

Oblast zaměstnání (pomoc při vyhledávání zaměstnání, sepis životopisů, práva a
povinnosti zaměstnavatele apod.)

Oblast podnikání
Nostrifikace diplomů a systém školství (povinná školní docházka a další studium,

jazykové kurzy, vzdělávání apod.)
Systém zdravotního pojištění a zdravotnictví (pomoc při smluvním pojištění, pomoc

při řešení dluhů nemocnicím – splátkové kalendáře, storno poplatků za ošetření apod.)
Oblast sociálního zabezpečení (pomoc při vyřizování dávek, pomoc při vypisování

žádosti o dávky, pomoc při vyřizování důchodů apod.)
Oblast bydlení
Oblast státního integračního systému (pomoc při orientaci, asistence při hledání

bytů, kurzů češtiny apod.)
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 Různé životní události, vznik či zánik manželství, narození dítěte, úmrtí blízké
osoby

Oblast dopravy (řidičské průkazy, systém městské hromadné dopravy, storno
poplatky apod.

Jiné,uveďte…………………………………………………………………………

.......................................………………………………………………………………..

8. Jak dlouho se Vašemu problému věnovali pracovníci OPU při osobním setkání?

do 10 minut
od 10 minut do půl hodiny
půl hodiny až hodina
hodina a více
nevěnovali, jen jsem obdržel formuláře

9. Jak dlouho se Vašemu problému věnovali pracovníci na úřadech při osobním
setkání?

do 10 minut
od 10 minut do půl hodiny
půl hodiny až hodina
hodina a více
nevěnovali, jen jsem obdržel formuláře

10. Byl/a jste spokojen/a s poskytovanými službami (konkrétně se sociálním
poradenstvím) v OPU?

VELMI SPOKOJEN/A
SPOKOJEN/A
NEVÍM
NESPOKOJEN/A
VELMI NESPOKOJEN/A

11. Byl/a jste spokojen/a s poskytovanými službami (konkrétně se
sociálním poradenstvím) na úřadech?

VELMI SPOKOJEN/A
SPOKOJEN/A
NEVÍM
NESPOKOJEN/A
VELMI NESPOKOJEN/A
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12. Jaký byl výsledek vašeho jednání s Organizací pro pomoc uprchlíkům (OPU)?

Vyřešili všechny problémy, se kterými jsem se na ně obrátil
Vyřešili jen některé problémy, se kterými jsem se na ně obrátil
Nevyřešili žádné problémy, se kterými jsem se na ně obrátil
Nejsem schopen/a posoudit, jelikož se moje problémy stále řeší

13. Jaký byl výsledek vašeho jednání s úřady?

Vyřešili všechny problémy, se kterými jsem se na ně obrátil
Vyřešili jen některé problémy, se kterými jsem se na ně obrátil
Nevyřešili žádné problémy, se kterými jsem se na ně obrátil
Nejsem schopen/a posoudit, jelikož se moje problémy stále řeší

14. Setkal/a jste se s nějakými obtížemi při jednání s Organizací pro pomoc
uprchlíkům? (můžete zatrhnout i více variant)

Jazyková bariéra
Neochota
Nedostatek času
Diskriminace
Žádné
Jiné,uveďte…………………………………………………………………………….

15. Setkal/a jste se s nějakými obtížemi při jednání s úřady? (můžete zatrhnout i
více variant)

Jazyková bariéra
Neochota
Nedostatek času
Diskriminace
Žádné
Jiné, uveďte…………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku a zaslání zpět na uvedenou adresu.
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O AUTOROVI

Alena Maňáková se narodila 15. srpna 1981. Celé dětství prožila

v Louce, malé obci v srdci Horňácka na Jižní Moravě. Od mládí

vedla místní pěveckou skupinu a podílela se na vedení letních

táborů pro mládež. V rámci těchto aktivit měla příležitost

seznámit se blíže se Salesiánskou pedagogikou. Tato zkušenost ji

přivedla ke studiu Vyšší sociálně pedagogické a teologické školy

Jabok v Praze. Následně pak vystudovala bakalářský program na Evangelické

teologické fakultě Univerzity Karlovy obor sociální práce a pastorace.

V průběhu studií a prvního zaměstnání v Naději, o. s., se blíže seznámila s činností a

fungováním neziskových organizací, což jí dalo základ pro studium Fakulty

humanitních studií Univerzity Karlovy. Po ukončení zaměstnání v další neziskové

organizaci: Organizaci pro pomoc uprchlíkům, o. s., začala pracovat na Ministerstvu

vnitra v odboru azylové a migrační politiky. Toto zaměstnání je cennou příležitostí

nahlédnout na práci s cizinci a uprchlíky i z druhé strany a sice z pozice fungování

státní sféry a státních úředníků.

I přesto, že nyní žije a pracuje v Praze, její láska k rodné Moravě se odráží ve

folklórním tanci. Aktivně navštěvuje folklórní soubor v Praze i na Moravě. Dalším

velkým koníčkem je cestování především na Blízký a Střední Východ, které je spojeno

s prací pro humanitární organizaci pomáhající lidem postiženým zemětřesením

v Arménii ve městě Gyumri.
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