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Studentka v předložené diplomové práci sledovala otázku efektivnosti sociálního poradenství
pro cizince z pohledu jedné vybrané nestátní neziskové organizace a jejích klientů. Na
základě provedeného výzkumu studentka dospěla k přínosným závěrům.
Pokud jde o samotnou strukturu práce, studentka se hodně věnuje otázce sociální politiky a
sociálních služeb, následně popisuje vybranou NNO a pak se věnuje výzkumu. Podle mého
názoru, kapitola Byrokratický aparát a financování sociální správy je buď zcela zbytečná
(jelikož studentka nezkoumá efektivnost soc. poradenství z pohledu státní správy), nebo měla
být zařazená jako podkapitola v úvodu.
Jinak je práce dobře členěná, struktura je přehledná, výzkum má smysl. Největší slabinou
struktury je, že chybí samostatná kapitola, která by se věnovala metodologii. Studentka se
otázce metodologie věnuje v kapitole o výzkumu, ale metodologie samotné práce chybí. Proto
není úplně zdůvodněno autorčino označení vlastního výzkumu jako kvantitativního. Je
pravda, že testovala hypotézu, nikoliv vytvářela teorii, ale výzkum dělala na velmi omezeném
vzorku (8% klientů jedné organizace), tedy že též zobecnění výsledků musí nutně být
omezené.
Dále u kapitol, týkajících se sociálních služeb, často čteme jen nekonečné seznamy nebo
citace úředních dokumentů bez vysvětlení či komentáře.
Studentka správně cituje, pouze u internetových odkazů chybí datum poslední návštěvy
stránek. Cizojazyčná literatura nebyla použitá.
Dalším námětem pro obhajobu je, aby studentka vysvětlila, jak ona konkrétně pro potřeby
vlastního výzkumu definovala efektivitu a jak jí bude měřit. Sama uvádí, že efektivnost lze
zkoumat z různých pohledů, ale je potřeba upřesnit, co konkrétně zkoumala ona či jestli se
uspokojila tím, že efektivnost bude zkoumat v rámci odpovědí respondentů na otázku, jak
jsou s poradenstvím spokojeni.

Nyní bych se posunula ke konkrétním dotazům pro obhajobu:

- na str. 12 studentka interpretuje princip sociální spravedlnosti jako „za stejnou mzdu,
stejné peníze“. Není jasné, co tím autorka míní.

- Na str. 28 studentka začíná větu „trvale mohou cizinci na území ČR pobývat na
základě…“, ale bod 3 a 4 tomu gramaticky neodpovídají.

- Na str. 29 nás studentka informuje o tom, že bude zkoumat efektivnost poradenství pro
určité skupiny cizinců, pak zcela zbytečně popisuje azylovou proceduru v ČR. Pokud
zkoumala i cizince s trvalým pobytem, proč popsala pouze azylovou proceduru?

- Co je, dle autorky, obsahem řízení ve II. instanci? V textu vidíme pouze tabulku.
- Na str. 47 studentka píše: „Přestože se úředníci nevěnují převážně imigrantům a

azylantům, domnívám se, že získané poznatky fungování státní sféry jsou pro rozsah
této páce postačující.“ Tuto větu je potřeba vysvětlit.

- Na str. 59 studentka píše o státním integračním systému. Jedná se o Státní integrační
program tzv. SIP, nebo o něco jiného?

- Když studentka zkoumá kolik respondentů se obrátilo na NNO a kolik na příslušný
úřad je sporné, co tím sleduje. Na NNO se totiž jednotlivec obrátit může, na úřad
musí.

- V kapitole 7. studentka popisuje některé obecné problémy občanského sektoru a
odborného poradenství v rámci OS, které jsou dle mého názoru pravdivé, ale z jejího
výzkumu nevyplývají.

- Místo závěru nám studentka převyprávěla obsah své práce.

Přes uvedené námitky, práci hodnotím jako velmi dobrou až výbornou a dle obhajoby
navrhuji známku 1 či 2.
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